multa  para  a  Guarda  Municipal  dispor  de  custeio  fere  a  Resolução  nº  638,  do

CONTRAN1

1Da Natureza da Receita

Com base  nesse  convênio  foi  utilizado o  dinheiro  das  multas  para

comprar a farda dos Guarda Municipal, conforme Empenho nº 00045- de 18/01/2019,

no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) e extrato bancário abaixo:

A utilização dos recursos arrecadados com multas para serem usados

em outra finalidade é tão clara que até recentemente a conta-corrente do DMTRAN

utilizava  o  CNPJ  da  Prefeitura  de  Bayeux  e  somente  após  a  instauração  desta

[...]

arrecadados  com a  cobrança  das  multas  de  trânsito  não estavam sendo  aplicados,

exclusivamente, em sinalização, engenharia de tráfego, de campo, de policiamento,

fiscalização e educação de trânsito.

Isto é, no ano de  2019, até o mês de outubro, o vultoso importe de R$

160.740,01 (cento e sessenta mil, setecentos e quarenta reais e um centavo) deixou

de ser utilizado para melhorias no trânsito de Bayeux. 

Em outras palavras, está ocorrendo o mau uso do dinheiro público.

Apesar dos recursos oriundos da aplicação de multas ser “carimbado”, não vem sendo

exclusivamente utilizado para melhorias no trânsito,  em  afronta ao  prescreve o art.

[...]

arresto do CPC, que também pode recair sobre qualquer bem do patrimônio
do  devedor.  (Improbidade  Administrativa,  Editora  Lumen  Juris,  4ª
edição, Rio de Janeiro, pág. 750)

No caso, o valor do dano causado em 2019, até o mês de outubro, foi

de R$ 160.740,01 (cento e sessenta mil, setecentos e quarenta reais e um centavo),

correspondente ao valor que deixou de ser destinado ao DMTRAN, sendo utilizado em

fins diversos do previsto legalmente, conforme Auditoria realizada pelo Tribunal de

Contas Estadual (fls. 198/201).

Logo,  liminarmente  devem ser bloqueados bens  imóveis  do  réu,